



# 天津港發展控股有限公司

Tianjin Port Development Holdings Limited

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：3382)

## 截至二零零六年六月三十日止六個月之中期業績

- 純利創新高，達2.04億港元，比上個期間上升169%
- 合併營業額及集裝箱吞吐量分別增長15%和18%
- 邊際經營利潤明顯上升5個百分點

### 中期業績

天津港發展控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零六年六月三十日止六個月（「本期間」）未經審核綜合業績。未經審核綜合中期財務報表已由本公司之審核委員會及本公司核數師羅兵咸永道會計師事務所按照香港會計師公會頒佈的香港核數準則第700號－審閱中期財務報告的聘用審閱。

### 綜合損益表

|          |   | 未經審核        |           |
|----------|---|-------------|-----------|
|          |   | 截至六月三十日止六個月 |           |
|          |   | 二零零六年       | 二零零五年     |
|          |   | 港幣千元        | 港幣千元      |
| 營業額      | 3 | 486,988     | 423,793   |
| 營業稅      |   | (14,770)    | (12,852)  |
| 銷售成本     |   | (221,105)   | (199,283) |
| 毛利       |   | 251,113     | 211,658   |
| 其他收入     | 4 | 105,928     | 852       |
| 行政開支     |   | (125,477)   | (115,986) |
| 其他經營開支   |   | (4,649)     | (4,821)   |
| 經營溢利     | 5 | 226,915     | 91,703    |
| 融資成本     | 6 | (4,077)     | (3,271)   |
| 應佔聯營公司溢利 |   | 551         | 432       |
| 除所得稅前溢利  |   | 223,389     | 88,864    |
| 所得稅      | 7 | (19,524)    | (13,161)  |
| 本期間溢利    |   | 203,865     | 75,703    |
| 應佔方：     |   |             |           |
| 本公司股權持有人 |   | 203,982     | 75,717    |
| 少數股東權益   |   | (117)       | (14)      |
|          |   | 203,865     | 75,703    |

|      |   |       |      |
|------|---|-------|------|
| 每股盈利 | 8 |       |      |
| — 基本 |   | 16 港仙 | 7 港仙 |
| 股息   | 9 | —     | —    |

## 綜合資產負債表

|                        | 附註 | 未經審核<br>於二零零六年<br>六月三十日<br>港幣千元 | 已經審核<br>於二零零五年<br>十二月三十一日<br>港幣千元 |
|------------------------|----|---------------------------------|-----------------------------------|
| <b>資產</b>              |    |                                 |                                   |
| <b>非流動資產</b>           |    |                                 |                                   |
| 土地使用權                  |    | 711,391                         | 40,351                            |
| 物業、廠房及設備               |    | 1,599,842                       | 1,320,889                         |
| 於聯營公司之權益               |    | 20,586                          | 18,571                            |
| 遞延所得稅資產                |    | 4,835                           | 4,788                             |
| 可供出售財務資產               |    | 16,344                          | 16,706                            |
| 其他長期資產                 |    | —                               | 34,962                            |
|                        |    | <u>2,352,998</u>                | <u>1,436,267</u>                  |
| <b>流動資產</b>            |    |                                 |                                   |
| 存貨                     |    | 1,666                           | 1,098                             |
| 貿易及其他應收款項              | 10 | 98,787                          | 79,524                            |
| 應收關聯公司款項               |    | 9,438                           | 12,555                            |
| 現金及等同現金項目              |    | 1,377,082                       | 256,617                           |
|                        |    | <u>1,486,973</u>                | <u>349,794</u>                    |
| <b>總資產</b>             |    | <u>3,839,971</u>                | <u>1,786,061</u>                  |
| <b>權益</b>              |    |                                 |                                   |
| <b>本公司股權持有人應佔資本及儲備</b> |    |                                 |                                   |
| 股本                     |    | 178,670                         | 112,200                           |
| 其他儲備                   |    | 2,054,293                       | 943,239                           |
| 保留溢利                   |    | 600,829                         | 370,886                           |
|                        |    | <u>2,833,792</u>                | <u>1,426,325</u>                  |
| <b>少數股東權益</b>          |    | <u>3,341</u>                    | <u>3,635</u>                      |
|                        |    | <u>2,837,133</u>                | <u>1,429,960</u>                  |
| <b>負債</b>              |    |                                 |                                   |
| <b>非流動負債</b>           |    |                                 |                                   |
| 借款，無抵押                 |    | 30,426                          | 28,846                            |
|                        |    | <u>30,426</u>                   | <u>28,846</u>                     |
| <b>流動負債</b>            |    |                                 |                                   |
| 其他應付款項                 |    | 181,439                         | 82,225                            |
| 應付關聯公司款項               |    | 602,567                         | 130,301                           |
| 借款，無抵押                 |    | 175,013                         | 105,769                           |

|          |                  |                  |
|----------|------------------|------------------|
| 當期所得稅負債  | 13,393           | 8,960            |
|          | <u>972,412</u>   | <u>327,255</u>   |
| 總負債      | <u>1,002,838</u> | <u>356,101</u>   |
| 總權益及負債   | <u>3,839,971</u> | <u>1,786,061</u> |
| 流動資產淨值   | <u>514,561</u>   | <u>22,539</u>    |
| 總資產減流動負債 | <u>2,867,559</u> | <u>1,458,806</u> |

### 1 集團重組

本公司於二零零五年八月二十六日在開曼群島根據開曼群島公司法註冊成立為一間獲豁免有限公司。誠如本公司於二零零六年五月十二日刊發的招股說明書（「招股說明書」）所披露，根據為籌備其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市而進行的重組（「重組」），本公司於二零零六年五月八日成為優好投資有限公司和亮日投資有限公司的控股公司。

本公司股份於二零零六年五月二十四日在聯交所主板上市。

### 2 編製基準及會計政策

未經審核簡明綜合財務報表乃按照香港會計師公會頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」以及聯交所的證券上市規則（「上市規則」）附錄16編製。

進行上文附註1所述的重組後，本集團被視為持續經營實體。因此，未經審核簡明綜合財務報表已按合併會計法編製，猶如本公司於所呈報的期間一直為本集團旗下各附屬公司的控股公司。董事認為，按上述基準編製未經審核綜合簡明財務報表，能更公平呈報本集團的整體業績，現金流量及財務狀況。

未經審核簡明中期綜合財務報表應連同招股說明書一併閱覽。

編製未經審核簡明中期綜合財務報表時所採用的會計政策及計算方法，與招股說明書所採用者一致。惟本集團已於二零零六年一月一日採用香港會計準則第19號（修訂本）「僱員福利」、香港會計準則第39號（修訂本）「期權之公允價值」，香港會計準則第39號及香港財務報告準則第4號（修訂本）「財務擔保合約」和香港財務報告準則詮釋第4號「釐定一項安排是否包括租賃」。有關會計政策轉變並沒有對本集團業績和財務狀況有重大影響。

### 3 分類資料及營業額

本集團於整個有關期間之唯一業務為提供港口服務。本集團於有關期間之所有資產、業務經營及客戶均在中國。故此，並無獨立呈列業務或地區分類資料。

本集團之營業額均與港口服務相關，現分析如下：

|          | 未經審核                         |                |
|----------|------------------------------|----------------|
|          | 截至六月三十日止六個月<br>二零零六年<br>港幣千元 | 二零零五年<br>港幣千元  |
| 集裝箱處理    | 307,313                      | 253,348        |
| 非集裝箱貨物裝卸 | 173,486                      | 164,016        |
| 儲存及代理費   | 6,189                        | 6,429          |
|          | <u>486,988</u>               | <u>423,793</u> |

#### 4 其他收入

|              | 未經審核                         |               |
|--------------|------------------------------|---------------|
|              | 截至六月三十日止六個月<br>二零零六年<br>港幣千元 | 二零零五年<br>港幣千元 |
| 利息收入         |                              |               |
| — 首次公開招股資金存款 | 97,574                       | —             |
| — 銀行存款       | 6,060                        | 682           |
| 股息收入         | —                            | 41            |
| 其他           | 2,294                        | 129           |
|              | <u>105,928</u>               | <u>852</u>    |

#### 5 經營溢利

|              | 未經審核                         |               |
|--------------|------------------------------|---------------|
|              | 截至六月三十日止六個月<br>二零零六年<br>港幣千元 | 二零零五年<br>港幣千元 |
| 經營溢利已扣除下列各項： |                              |               |
| 折舊           | 40,492                       | 37,421        |
| 土地使用權租約款項攤銷  | 3,129                        | 336           |
| 壞賬撥備撥回       | 4,286                        | —             |
| 向以下各方支付租金    |                              |               |
| — 關聯人士       | 10,412                       | 15,262        |
| — 其他         | 12,848                       | 9,566         |
|              | <u>12,848</u>                | <u>9,566</u>  |

#### 6 融資成本

|           | 未經審核                         |               |
|-----------|------------------------------|---------------|
|           | 截至六月三十日止六個月<br>二零零六年<br>港幣千元 | 二零零五年<br>港幣千元 |
| 利息支出：     |                              |               |
| — 銀行貸款及透支 | 4,077                        | 3,271         |
|           | <u>4,077</u>                 | <u>3,271</u>  |

#### 7 所得稅

|         | 未經審核                         |               |
|---------|------------------------------|---------------|
|         | 截至六月三十日止六個月<br>二零零六年<br>港幣千元 | 二零零五年<br>港幣千元 |
| 中國企業所得稅 |                              |               |
| — 當期    | 19,524                       | 13,161        |
|         | <u>19,524</u>                | <u>13,161</u> |

由於本集團期內並無估計應課稅溢利，故並無就香港利得稅計提撥備（二零零五年六月三十日：無）。中國所得稅撥備乃按照期內本集團各附屬公司之估計應課稅溢利以適用稅率計算。

於一九九七年十一月六日，天津市財政局批准本集團兩家主要附屬公司之適用優惠企業所得稅率為15%。

## 8 每股盈利

未經審核  
截至六月三十日止六個月  
二零零六年      二零零五年  
港幣千元      港幣千元

每股基本盈利乃根據下列資料計算：

### 盈利

本公司股東應佔溢利

|                |               |
|----------------|---------------|
| <u>203,982</u> | <u>75,717</u> |
| 二零零六年          | 二零零五年         |

### 股份數目(千股)

普通股加權平均數

|                  |                  |
|------------------|------------------|
| <u>1,257,239</u> | <u>1,122,000</u> |
|                  | 二零零五年            |

在釐定已發行普通股加權平均數時，合共1,122,000,000股普通股被視為自二零零五年一月一日起已發行，並已考慮重組而發行的普通股股份的影響。

由於在本期間沒有已發行的潛在攤薄股份，故並無呈列每股攤薄盈利。

## 9 股息

附屬公司就截至二零零五年十二月三十一日止年度宣派之合併股息約為50,000,000港元。上述截至二零零五年十二月三十一日止年度之股息隨後於二零零六年三月三日調整至人民幣25,000,000元(相當於約24,000,000港元)。

董事局不建議派付截至二零零六年六月三十日止六個月之股息(二零零五年六月三十日止六個月：無)。

## 10 貿易應收款項

一般而言，本集團給予其客戶約30至90日信貸期。貿易及其他應收款項包括貿易應收款項(減去撥備後)及其賬齡分析如下：

|         | 未經審核<br>於二零零六年<br>六月三十日<br>港幣千元 | 已經審核<br>於二零零五年<br>十二月三十一日<br>港幣千元 |
|---------|---------------------------------|-----------------------------------|
| 0至30日   | 68,758                          | 53,366                            |
| 31至90日  | 9,277                           | 13,279                            |
| 91至180日 | 141                             | —                                 |
| 180日以上  | 759                             | —                                 |
|         | <u>78,935</u>                   | <u>66,645</u>                     |

## 業務及業績回顧

### 業績

本集團截至二零零六年六月三十日止六個月未經審核綜合營業額及本公司股東應佔溢利分別為約487,000,000港元及204,000,000港元，較上年同期分別增長14.9%及169.4%。本集團按加權平均數基準計算之每股基本盈利為0.16港元，二零零五年為0.07港元，大幅增長1.3倍。撇除於二零零六年五月二十四日首次公開發售(「首次公開發售」)期間認購所得款項之一次性利息收入，二零零六年上半年本公司股東應佔本集團綜合溢利約為106,400,000港元，較前期增長40.5%。

本公司於二零零六年五月十二日之首次公開發售招股說明書(「招股說明書」)中作出之二零零六年溢利預測為189,000,000港元。本集團於二零零六年上半年之綜合業績已超過此預測約15,000,000港元。這很大程度上得益於首次公開發售所得款項之一次性利息收入，但更為重要的是本集團之表現超乎預期所致。

本集團獲得驕人之業績乃受惠於提升處理效率、改善產品組合和有效控制成本。此等內部改善產生之協同效益，加上中國國內生產總值強勁增長及貿易量擴大等利好週邊因素，特別是渤海地區表現尤其突出，使本公司獲益不淺。

## 首次公開發售

本公司於二零零六年五月二十四日成功於香港聯交所上市。首次公開發售在國際配售及香港公開發售部分均獲踴躍認購。

香港公開發售部分獲得1,703倍超額認購，刷新香港聯交所超額認購倍數紀錄。超額認購凍結資金超過1,870億港元。本公司合共獲得來自資本市場之現金約12.6億港元。

如招股說明書中所述，首次公開發售所得款項指定用於北港池新碼頭（「B段」）項目及收購本公司現有碼頭之土地和泊位（請參閱「重大投資」一節）。由於B段項目所需資本減少 88,000,000港元，於二零零六年七月，本公司重新分配同等數量金額用於清付土地和泊位之費用。於結算日及報告日期已動用之所得款項分別為零及641,200,000港元。

## 業務回顧

天津港位於環渤海區域，於過去數十年經歷巨大增長，這部分是歸因於有利之市場環境所致。由二零零零年至二零零四年期間總吞吐量之複合年增長率按交易價值計為25.0%。於二零零五年，天津港的集裝箱吞吐量錄得年增長率接近26.0%，為二零零五年環渤海區域增長最快之港口。於二零零六年上半年，天津港集裝箱吞吐量進一步達到22.2%之高增長率，達到2,780,000 TEU，繼續成為環渤海區域增長最快之港口。

本集團之業務分別主要由兩個獨立但互相有關連的業務分部組成：集裝箱及非集裝箱貨物業務。本集團錄得綜合毛利率為51.6%，前期則為49.9%。增長的主要原因是產品組合發生變化，利潤率較高的產品所佔比例有所增加所致。期內集裝箱處理收益佔總收益的百分比達到63.1%，而前期則僅為59.8%。此外，期內糧食收益在非集裝箱處理總收益所佔比例增至19.2%（二零零五年：13.9%）。

期內，本集團的經營毛利（扣除首次公開發售產生的一次性利息收入）為26.6%，前期則為21.6%，增長明顯。此外，對產品組合變化產生的影響及本集團整體利潤率的改善亦是強化規模經濟、提高營運效率及採取有效的成本控制措施的結果。本集團管理層致力於持續提高本集團的經營毛利。行政開支佔銷售的百分比較上年同期有所降低。按分部分析之營業額及吞吐量，以及本公司股東應佔溢利之分析概要如下：

|                   | 二零零二年        | 二零零三年        | 二零零四年        | 二零零五年        | 二零零五年<br>六月  | 二零零六年<br>六月  |
|-------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| <b>吞吐量</b>        |              |              |              |              |              |              |
| 集裝箱 (千TEU)        | 1,139        | 1,491        | 1,808        | 2,050        | 997          | 1,173        |
| 非集裝箱 (百萬噸)        | 10.0         | 15.2         | 18.7         | 18.3         | 9.3          | 8.1          |
| <b>營業額 (百萬港元)</b> |              |              |              |              |              |              |
| 集裝箱               | 312.7        | 409.3        | 486.3        | 544.2        | 253.3        | 307.3        |
| 非集裝箱貨物            | 274.6        | 305.0        | 300.9        | 338.9        | 164.0        | 173.5        |
| 其他                | 7.7          | 9.6          | 12.6         | 15.1         | 6.5          | 6.2          |
| <b>總計</b>         | <b>595.0</b> | <b>723.9</b> | <b>799.8</b> | <b>898.2</b> | <b>423.8</b> | <b>487.0</b> |
| <b>純利 (百萬港元)</b>  | <b>58.1</b>  | <b>69.7</b>  | <b>77.5</b>  | <b>147.3</b> | <b>75.7</b>  | <b>204.0</b> |

## 集裝箱處理業務

本集團目前有五個全資擁有的集裝箱處理泊位，碼頭總長1,590米，設計集裝箱吞吐能力為每年約1,920,000 TEU。本公司擁有先進設備，例如超級巴拿馬級碼頭集裝箱起重機，使本公司得以處理裝載量最高達10,000 TEU的最大型集裝箱貨運船。本集團於回顧期內購買4台起卸機，而之前購買的90,000平方米集裝箱堆放設施亦已全面投入運作。整體而言，此等業務擴充大大地提高了本集團整體集裝箱處理效率。

鑒於天津港於本年首六個月有突出的增長，令本公司期內集裝箱處理業務之吞吐量亦繼續保持約17.7%的雙位數增長，總吞吐量達1,173,000 TEU。吞吐量增長使集裝箱處理業務的營業額增長21.3%至307,300,000港元，毛利則增長25.3%。今年上半年我們在天津港佔有的市場份額為42.0%，但我們相信透過精簡現有碼頭的效率及長遠而言繼續投資於新碼頭，我們的市場份額將會增長。盈利能力的改善主要歸因於規模效益改善，以及本集團不斷致力提高營運效率所致。根據我們的估計，我們的碼頭集裝箱起重機目前平均每小時可處理約36個集裝箱，二零零四年則為每小時處理34.4個集裝箱，使我們成為國內效率最高的港口營運商之一。

## 非集裝箱貨物處理業務

本集團於一九六八年在天津港開始經營非集裝箱營運業務。本集團目前經營七個全資擁有的深水泊位，碼頭總長1,459米。最大泊位可供載重超過70,000噸之船隻停泊，使本公司成為天津港最大之裝卸公司(以泊位能力計)。泊位的設計能力總共約為18,000,000噸。我們處理的非集裝箱貨物類別主要為糧食、鋼材、煤炭及其他一般貨物。現時，我們基本上負責處理天津港絕大部分糧食進口。於本年度七月，我們支出3,600,000港元用於添置2台起卸機，以提高我們的處理能力及效率。於二零零六年八月，本公司建立一個擁有39%權益的鋼材分配中心，藉以進一步滲入鋼材市場，同時提高本公司的總吞吐量和整體盈利能力。

本集團於期內錄得吞吐量8,100,000噸，較上年同期下降13.5%。然而，回顧期內營業額達173,500,000港元，較上年同期增長5.8%。

如招股說明書所述，由於環境因素，我們將於今年年底前徹底退出煤炭處理業務。回顧期內煤炭吞吐量顯著減少，反映業務逐漸重新佈局的過程。我們為配合即將停止煤炭處理業務而採取的策略為改善產品組合、繼續促使單價提升、加快引入具潛力的產品，以及維持我們於鋼材和糧食等領域的領導地位。

期內的每噸平均單價為21.5港元，上年同期則為17.6港元。由於每噸單位處理費用最低的煤炭業務所佔百分比權重降低，整體平均單價上升3.9港元或22.2%。糧食及鋼材的平均單價分別約為煤炭單價的3倍及2倍。本集團的目標之一是進一步提高本公司在天津港鋼材貨物市場的份額。我們預期於今年八月建立鋼材分配中心之後，今年下半年將有顯著進展。我們的糧食處理業務於今年上半年亦錄得出眾業績1,100,000噸，對比上年同期800,000噸，增長37.0%。作為天津港唯一的糧食貨物處理碼頭，我們將繼續利用本身的市場推廣優勢，吸引新糧食進口商。我們迄今為止的策略在提高我們非集裝箱貨物處理業務整體盈利能力方面十分奏效。

## 前景

### 第十一個五年規劃

中國經濟過去二十年的驚人增長極大地促進了國內主要港口的發展，有利的市場條件大大地推動珠江三角洲、長江三角洲及渤海灣地區主要港口的壯大。於二零零六年三月，中國政府公佈第十一個五年規劃(「規劃」)，把濱海新區列入國家發展戰略，該地區將成為繼深圳、上海之後中國經濟增長的第三極，把天津港定位為華北的國際航運中心及物流中心。

規劃指出在未來五年共投資人民幣366億元用於提升港口基礎設施。預計至二零一零年，天津港將擁有可供250,000噸船隻使用的航道。集裝箱及非集裝箱吞吐量目標分別為達到10,000,000 TEU及300,000,000噸。同時，規劃亦將加速提升連繫天津與內陸地區之間的運輸網路的步伐，這將包括興建新鐵路和公路。規劃將推動區內強勁的國內生產總值和貿易量增長，從而推動該港口地區吞吐量進一步增長。

## 北港池新碼頭(「B段」)

鑒於集裝箱處理業務的邊際利潤及投資回報吸引力日益增加，加上中國及全球集裝箱率日漸提高，本集團計劃專注於未來投資及發展集裝箱處理業務。為受惠於天津港的增長潛力，本公司於二零零六年七月與中遠碼頭及APMT訂立協定(詳情請參閱「重大投資」一節)，在北港池區建造新集裝箱碼頭(通稱為B段)，該碼頭有3個泊位，碼頭總長1,100米，設計能力為1,800,000 TEU，預計於二零零八年或二零零九年初完成。結合我們現有碼頭的內部增長，我們預期至二零一一年總吞吐量將達到4,500,000 TEU。

## 提升現有碼頭

除建造新碼頭外，本集團亦致力於不斷提高現有碼頭的營運效率。本公司於二零零六年五月購買2台新超級巴拿馬級集裝箱起重機，預期將於二零零七年初全面投入運作。我們預期直至二零零九年為止的期間集裝箱處理業務(不包括B段)的吞吐量增長將保持在雙位數水平。

非集裝箱貨物業務方面，我們專注於持續改善產品結構，以提高每噸單價和提高利潤率。鋼材分配中心將於二零零六年年底開始營運，我們相信這將從總體上穩定地增加我們在天津港的鋼材業務市場份額。鑒於我們在進口糧食方面的競爭優勢，我們亦將繼續進行市場推廣及銷售活動以刺激吞吐量。

## 成本控制

我們致力於將成本及開支維持在合理水平，特別是薪金及工資。我們將在人員變動方面採取謹慎態度，預期除B段所需的人手增加外，我們預期短期內不會增聘人員。我們亦積極尋求調動若干有經驗的員工至B段項目或其他未來新投資專案的可能性。這將使本集團從兩方面獲益：減少新聘人員數目，同時亦可加快新碼頭試行的流程。此外，我們正重新部署人力資源政策，增加外判人員比例以替代退休員工。

## 財務回顧

### 現金流量

期內因經營產生的現金流入淨額為139,000,000港元，較前期增加21.7%，此一可觀的增長乃因營業額及邊際經營利潤改善所致。

扣除包銷佣金及專業費用，首次公開發售所得款項約為11.6億港元。此外，本公司因公開發售所凍結的資金而獲得特別利息收入約為97,600,000港元。本集團進行首次公開發售產生的現金流入淨額約為12.6億港元。

非經營性開支為255,600,000港元，主要部分為資本開支。當中主要包括支付土地及泊位的收購價約173,600,000港元，其餘是為提高效率而用於購買設備的開支。

於期內，集團的現金流入淨額約為1,117,100,000港元(二零零五年：49,100,000港元)。

### 流動資金及財務資源

於期末，本集團的庫存現金約為1,377,100,000港元，較上年末顯著增長約1,120,500,000港元。本集團期末的借貸總額(全部來自銀行)約為205,400,000港元，負債比率(附息負債除以資產淨值)為7.2%。所有借款均為人民幣結算，並按固定息率計息及須於兩年內償還。此外，流動比率(流動資產相對於流動負債的比率)為1.53，上年末則為1.07。此項指標顯著改善主要是首次公開發售所得款項所致。於期間結算日，本集團所有資產未用於任何抵押。

本集團並無其他已承諾的借貸融資。為管理日常流動資金，本集團透過從銀行獲得充足的非承諾短期融資，維持資金的靈活性。

### 財務管理及政策

本集團的財務風險管理由本集團在香港總辦事處的財資部負責。本集團財資政策的主要目標之一是管理外匯匯率波動風險。本集團的政策是不參與投機活動。



於回顧期末，除因首次公開發售收取的現金以港元結算外，本集團大部份的資產與負債均以人民幣結算。為減輕可能因人民幣升值引致的匯率風險，本集團於今年七月支付646,300,000港元用於土地及泊位的第一及二期款項。這一安排大大降低了人民幣升值帶來的潛在匯兌虧損。根據未經審核管理賬目，二零零六年八月底的庫存港元現金餘額約為600,000,000港元，主要是指定用於為B段專案的資金需要。於期間結算日及報告日期，本集團對外匯匯兌風險進行評估，且概無訂立任何外匯對沖安排。於回顧期內，人民幣升值沒有對本集團的淨資產、現金及損益狀況產生重大影響。

## 資本架構

本集團於回顧期末的股東資金約為2,837,100,000港元，較上年末增長約1,407,200,000港元或98.4%。期內於首次公開發售之前向天津發展控股有限公司派付特別股息約24,000,000港元。

## 重大投資

本集團於期內作出下列重大投資：

### 1. 土地及泊位

於二零零六年五月八日，本集團與天津港(集團)有限公司及天津國土局訂立協議，購買本公司現有兩個碼頭的土地、泊位及鐵路。總代價約為人民幣894,000,000元(860,000,000港元)，須於二零零七年五月三十一日之前分三期支付。首期於二零零六年五月支付，第二期於二零零六年七月支付。預期第三期將於二零零七年五月三十一日或之前支付。所支付之款項以首次公開發售所得款項支付。

### 2. 購買超級巴拿馬級碼頭集裝箱起重機

於二零零六年五月十日，本集團與上海振華港口機械(集團)股份有限公司訂立協議，購買兩台超級巴拿馬級碼頭集裝箱起重機。總代價約為人民幣88,000,000元。收購事項將優化處理大型集裝箱船的營運效率。我們預期該等新超級巴拿馬級碼頭集裝箱起重機於明年初開始全面投入營運。

### 3. 北港池新碼頭(「B段」)

本集團旨在維持及進一步發展其作為天津港主要碼頭營運商的地位。本集團專注於從集裝箱吞吐量預期持續增長所帶來的新機會中受惠。於二零零六年七月二十六日，本公司的全資附屬公司天津港發展國際有限公司與A.P. Møller-Mærsk A/S的全資附屬公司APMT及中遠太平洋有限公司之全資附屬公司中遠碼頭訂立合營協議，在中國天津成立合營公司名為天津港歐亞國際集裝箱碼頭有限公司(「歐亞」)，並在天津港北港池地區發展新集裝箱碼頭。

我們將佔B段項目40%股權，而APMT及中遠將分別佔30%股權。新設施碼頭建議總長約1,100米，設有三個集裝箱處理泊位，並有一個超過700,000平方米的集裝箱堆場，設計處理能力為1,800,000 TEU。新設施的總投資將為人民幣36億元，其中人民幣12.6億元將以註冊資本形式出資。預期總投資之餘額將由合營公司借貸商業銀行貸款之方式融資。我們將向歐亞的註冊資本注資人民幣504,000,000元(折合489,000,000港元)，作為40%股權的注資，所需資金將從首次公開發售所得款項撥付。預計將於本年底取得正式審批。預期項目將於二零零八年底或二零零九年初完成。

### 4. 鋼材分配中心

為促使及改善非集裝箱貨物業務的產品組合，本集團於二零零六年六月與多名人士訂立協定，投資成立鋼材分配中心。預期此一擴充舉措將使我們成為天津港主要鋼材處理營運商之一。鋼材分配中心的總投資為人民幣6,630,000元，本集團將佔39%股權。預期鋼材分配中心將於二零零六年年底投入運作。

## 企業管治

本集團致力維持良好和有效的企業管治系統，為一套在營運過程、管理過程和決策過程中確保透明度和問責性的監察框架。此等措施乃為保障和提升股東的利益而設計。本集團於本期間已遵守有關規定。

董事會成立審核委員會，由鄭志鵬博士(委員會主席)、羅文鈺教授及關雄生先生(全部均為本公司之獨立非執行董事)組成。審核委員會的宗旨為就內部監控制度、財務報告制度和與外聘核數師的溝通方面的事宜，向董事會提供建議。截至二零零六年六月三十日止六個月本集團之中期財務報告已由審核委員會審閱。

同時，董事會亦成立薪酬委員會，由兩名獨立非執行董事羅文鈺教授(委員會主席)和關雄生先生，以及一名執行董事聶建生先生組成。薪酬委員會的宗旨為就所有董事及高級管理層人員的薪酬福利政策和架構，向董事會提供建議。

## 持續經營

根據現行財務預測和可動用的融資，本集團在可見未來有足夠財務資源繼續經營。因此在編制財務報表時已採用持續經營基準編制。

## 或然負債

於二零零六年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

## 僱員

於二零零六年六月三十日，本集團(不包括其聯營公司)的員工數目約為3,200人。薪酬福利乃按工作性質、個人表現和市場趨勢予以評估，並以現金花紅形式支付獎勵。此外，本集團於首次公開發售後採納購股權計畫作為管理層薪酬福利之一部分。

## 購買、出售或贖回上市證券

截至二零零六年六月三十日止六個月，除招股說明書中披露的首次公開發行664,700,000股新股(包括全額行使超額配股權)以外，本公司概無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

## 遵守企業管治常規守則

在二零零六年五月二十四日(本公司普通股於聯交所上市之日)至二零零六年六月三十日的期間內，本公司一直遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載企業管治常規守則之規定。

## 遵守董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載標準守則為董事進行證券交易之行為守則(「守則」)。經向全體董事作出特定查詢後，本公司確認從二零零六年五月二十四日本公司股份於聯交所上市後，全體董事均已遵守守則所載規定標準。

## 於聯交所網站刊發中期業績

載有上市規則附錄16規定之所有資料之本公司截至二零零六年六月三十日止六個月中期業績將於適當時候分派予本公司股東及在聯交所之網頁刊登。

## 鳴謝

本人代表董事會對努力不懈的員工貫徹始終的服務和股東對本公司不離不棄的支持致以衷心謝意。

承董事會命  
王廣浩  
主席

香港，二零零六年九月十二日

於本公佈發出日期，本公司之董事會包括執行董事聶建生先生、張金明先生、薛翎森先生、袁寶童先生及焦宏勛先生；非執行董事王廣浩先生；以及獨立非執行董事關雄生先生、羅文鈺教授及鄭志鵬博士。

請同時參閱本公佈於經濟日報刊登的內容。